
»فرهیختگان« در گفت‌وگو با روسای استانی دانشگاه آزاد نحوه برگزاری آزمون جامع دکتری را بررسی کرد

آزمون‌ جامع دانشگاه آزاد؛ 
استانی و با رعایت پروتکل‌ها

دستورالعمل افزایش
 حقوق و مزایای سال 99 

دانشگاه آزاد اسلامی ابلاغ شد  
افزایش کیفیت ۵۹ درصدی

یات علمی بین‌المللی ایران    نشر

مهلت ثبت‌نام 
در سامانه انتخاب محل آزمون 

 جامع دکتری تخصصی تمدید شد   
»فاویپیراویر« ایرانی 

برای درمان آنفلوآنزا تایید شد  
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درس سوم: 
چه بخوانیم؟

 دانشکده کتاب
صفحه 6 

پیشنهاد‌‌های خواندنی به دانشجویان
وزهای گرم تابستانی  برای ر

4

دانشگاه آزاد اسلامی  با ۲ پله ارتقا 
در جایگاه ۹۴ جهان در تولیدات علمی قرار گرفت

علی جهان، مدیرکل امور کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی 

دانشگاه آزاد اسلامی گفت: »رصد و بررسی تولیدات علمی هفت‌ماه اخیر 

 )ESI(دانشگاه آزاد اسلامی در پایگاه طلایه‌داران علم »کلاریویت آنالاتیکس

« نشان می‌دهد دانشگاه آزاد اسلامی هفت پله ارتقا یافته است. 

وی افزود: »طبق آخرین ویرایش پایگاه طلایه‌داران علم »کلاریویت 

آنالاتیکس«)Essential Science Indicators) (ESI(  که در ۱۹ تیر ۹۹ 

منتشر شد، دانشگاه آزاد اسامی با دو پله ارتقا در جایگاه ۹۴ جهان در 

تولیدات علمی قرار گرفت.« 

مدیرکل امور کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد 

اسلامی بیان کرد: »تصویر زیر نشان‌دهنده رتبه جهانی دانشگاه براساس تعداد 

مستندات علمی نمایه‌شده در »وب آو ساینس« )WOS(  است.« 

جهان خاطرنشان کرد: »طی این مدت تعداد مقالات برتر علمی دانشگاه 13/64 

درصد رشد داشته و همچنین رشد تعداد استنادات به تولیدات علمی دانشگاه 

13/34 درصد بوده است. تعداد استنادات به ازای هر مقاله 7/75 درصد رشد 

داشته و همچنین رشد تعداد تولیدات علمی دانشگاه 5/13 درصد بوده است.« 

دستورالعمل افزایش حقوق و مزایای سال 99
 دانشگاه آزاد اسلامی ابلاغ شد

مجید مشکینی، معاون توسعه مدیریت و منابع دانشگاه آزاد اسامی 

»دستورالعمل افزایش حقوق و مزایای سال 99 اعضای هیات‌علمی و غیر 

هیات‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی« را به روسای استان‌ها، واحدها و مراکز 

آموزشی، معاونان توسعه مدیریت و منابع و خزانه‌داران استان‌ها و واحدهای 

دانشگاه آزاد اسامی ابلاغ کرد.  براساس این بخشنامه، حقوق و مزایای 

اعضای هیات‌علمی و غیرهیات‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی از تاریخ 99/1/1 

با احتساب مبلغ ثابت پرداختی میانگین 20 درصد نسبت به سال 98 افزایش 

یافته و قابل‌پرداخت است.  همچنین مبلغ ثابت سه‌میلیون‌و200 هزار ریال در 

احکام سال 98، کماکان در سال 99 نیز پایدار خواهد بود.  جداول مربوط به 

افزایش حقوق اعضای هیات‌علمی، کارکنان غیرعضو هیات‌علمی و ساعتی 

به تمامی واحدها و مراکز دانشگاه آزاد اسلامی ارائه شده و واحدها موظفند 

نسبت به اعمال افزایش در احکام حقوق اعضای هیات‌علمی و غیرهیات‌علمی 

واجد شرایط از تاریخ اول فروردین ماه 99 اقدام کرده و تصاویر احکام صادره 

را در سامانه ساجد بارگذاری کنند.  به‌منظور تامین نیروی انسانی، واحدها و 

مراکز دانشگاهی و همچنین ادارات کل سازمان مرکزی، ضروری است ضمن 

ارزیابی از وضعیت نیروی انسانی و عملکرد نیروهای قرارداد کار معین که با 

مجوز سازمان مرکزی دانشگاه به‌کار‌گیری شده‌اند، درصورت نیاز به ادامه 

همکاری ایشان و به‌منظور اخذ مجوز تمدید قرارداد در سال 99، نسبت به 

ثبت و تکمیل اطلاعات کارکنان مذکور به سامانه ساجد قسمت تمدید قرارداد 

کار معین مراجعه و حداکثر تا تاریخ 99/5/15 اقدام لازم را به عمل آورند. 

مهلت ثبت‌نام در سامانه انتخاب محل آزمون 
جامع دکتری تخصصی تمدید شد

مهلت ثبت‌نام در سامانه انتخاب محل آزمون جامع دکتری تخصصی 

دانشگاه آزاد اسامی تمدید شد و دانشجویان می‌توانند با مراجعه به 

سامانه azmoon 99iau. ac.ir  نزدیک‌ترین واحد به محل زندگی خود را 

به‌عنوان محل آزمون جامع انتخاب کنند. 

براساس شیوه‌نامه اجرایی آزمون جامع دانشجویان دوره دکتری تخصصی 

نیمسال دوم سال تحصیلی 1399-1398، برگزاری آزمون جامع از تاریخ 

99/5/1 لغایت 99/5/31 به صورت شناور و با رعایت تمامی پروتکل‌های 

بهداشتی و ضوابط و مقررات آموزشی برنامه‌ریزی شده است. 

همچنین با توجه به شناور بودن زمان برگزاری آزمون جامع دانشجویان دوره 

دکتری تخصصی دانشگاه آزاد اسلامی، لازم است دانشجویان پس از اطلاع 

از اعلام زمان امتحان توسط واحد دانشگاهی محل تحصیل تا یک هفته قبل 

از برگزاری آزمون دکتری در سامانه  azmoon99iau. ac. ir  ثبت‌نام کنند. 

دانشجویان می‌توانند با شماره دانشجویی و کد ملی، وارد این سامانه شده و 

نزدیک‌ترین واحد دانشگاهی به محل زندگی را انتخاب کنند. 

ونیک دانشگاه آزاد اسلامی  واحد الکتر
برای جلوگیری از تقلب در امتحانات چه کرد؟

رئیس واحد الکترونیکی دانشگاه آزاد اسلامی درباره اقدامات این دانشگاه برای 

مقابله با تقلب در امتحانات مجازی گفت: »یکی از اقدامات واحد الکترونیکی 

برای پیشگیری از موضوعات اینچنینی و تضییع حقوق دانشجویان، احرازهویت 

دانشجو از طریق تطابق کارت ملی، کارت امتحانات با چهره دانشجو، در ارتباط 

تصویری و آنلاین بود و کارشناسان فنی مادامی که از احرازهویت دانشجو یقین 

حاصل نمی‌کردند فرآیند برگزاری آزمون کلید نمی‌خورد. در همین راستا حتی 

پرسش و پاسخ به‌صورت شفاهی از دانشجو جهت اطمینان از احراز هویت وی، 

توسط کارشناسان فنی و مراقبان در دستور‌کار قرار داشت.« 

محمدرضا کشاورزی، رئیس واحد الکترونیکی دانشگاه آزاد اسلامی ضمن 

بیان این مطلب گفت: »واحد الکترونیکی که تا پیش از این براساس ماهیت 

وجودی خود مسئولیت برگزاری کلاس‌های درس تمامی دانشجویان دانشگاه 

آزاد اسلامی را به صورت آنلاین و مجازی برعهده داشته، اینک در حال برگزاری 

امتحانات تمامی دانشجویان واحد الکترونیکی به صورت الکترونیکی با شرایط 

استاندارد است. دانشجویان در تمام زمان امتحان ارتباط مستقیم صوتی و 

تصویری با پشتیبانان آموزشی دارند و هر سوالی از استاد خود داشته باشند، 

می‌توانند بپرسند و به سوالات تشریحی درس خود هم پاسخ مکتوب و هم 

پاسخ شفاهی ‌دهند. تلاش واحد الکترونیکی این بوده است که به سلامت 

دانشجویان توجه ویژه داشته باشد و آزمون الکترونیکی را با استاندارد خیلی 

خوبی برگزار کند.« 

وی یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های آزمون الکترونیکی واحد الکترونیکی را 

عدالت‌محوری و توجه به حقوق دانشجویان دانست و خاطرنشان کرد: »برخلاف 

اکثر آزمون‌های شفاهی مجازی، در آزمون‌های واحد الکترونیکی سوالات برای 

همه دانشجویان یک درس یکسان است.« 

رئیس واحد الکترونیکی دانشگاه آزاد اسلامی، استراتژی اصلی درخصوص 

برگزاری آزمون‌های الکترونیکی را حفظ حقوق دانشجویان دانست که با تلاش 

و اتخاذ تاکتیک‌های مناسب با شأن و جایگاه دانشجویان واحد الکترونیکی و 

همچنین بهره‌گیری از متدهای روز دنیا این امر میسر شده است. در تب‌وتاب 

برگزاری امتحانات آنلاین در بسیاری از دانشگاه‌های کشور، شوربختانه بازار 

تقلب داغ بود. آگهی‌های متعدد در فضای مجازی برای استفاده از شخصی دیگر 

جهت حضور در امتحان آنلاین به‌جای دانشجو آن هم با پرداخت هزینه‌های 

عجیب حتی پای پلیس فتا را نیز به این موضوع باز کرد. 

هرچند در شرایط فعلی و با صرف وقت و هزینه و تلاش‌های زیاد شاهد برگزاری 

امتحانات اغلب دانشگاه‌ها به‌شیوه آنلاین و مجازی هستیم اما گذشته از بحث 

احرازهویت، تقلب و عدم نظارت دقیق روی دانشجویان در زمان برگزاری امتحان، 

متاسفانه شاهد برگزاری آزمون‌ها و ارزیابی‌هایی با ضعف شدید هستیم. 

برای مثال در اغلب آزمون‌هایی که به شیوه شفاهی مجازی برگزار می‌شود، 

سوالات دانشجویان یکسان نبوده و ملاک مشخصی برای ارزیابی وجود ندارد 

و سختی یا سادگی سوالات مناسب نیست.

 یا از طرف دیگر برگزاری تستی امتحانات برخی از دروس و رشته‌ها ملاک 

مناسبی برای ارزیابی نخواهد بود، چراکه بی‌شک برای دروس تخصصی یا 

دروس آمار، حسابداری و... بخشی از نمره به روش حل مساله تعلق دارد و 

قاعدتا جواب نهایی بخشی از نمره خواهد بود و همچنین برخی دروس انسانی 

نیز نیازمند پاسخ و ارائه توضیحات دانشجو به‌صورت کتبی است.  

به همین منظور واحد الکترونیکی اشکالات آزمون‌های مجازی را بررسی کرد 

و در مدل استاندارد آزمون‌های واحد الکترونیکی همه این اشکالات رفع شده 

است. در آزمون‌های واحد الکترونیکی ترکیب دو روش پاسخ کتبی و توضیح 

شفاهی انجام می‌گیرد و ترکیب این دو مولفه یعنی پاسخنامه دانشجو و فیلم 

وی که پاسخ‌ها را توضیح می‌دهد بدون‌شک می‌تواند امکان ارزیابی بسیار 

دقیق‌تری را از سطح دانش فراگرفته دانشجو، فراهم کند.« 

وی ادامه داد: »البته این حرکت مسئولانه منحصر به پشتیبانان فنی نبود، 

مراقبان و پشتیبانان آموزشی نیز در راستای همیاری و برگزاری مطلوب و 

مناسب امتحانات دانشجویان ممارست بسیاری به خرج دادند. 

انتقال سوالات مستمر دانشجویان به اساتید مربوطه که به صورت همزمان 

با برگزاری آزمون به صورت الکترونیکی آنلاین بودند و همچنین انتقال پاسخ 

اساتید مربوطه درخصوص سوالات دانشجویان و حتی پیگیری جهت حضور 

دانشجو بر سر جلسه امتحان الکترونیکی در قالب تماس تلفنی بخشی از این 

خدمات به حساب می‌آید.« 

کشاورزی افزود: »هرچند برگزاری آزمون‌های الکترونیکی واحد الکترونیکی 

دانشگاه آزاد اسلامی با رضایت حداکثری دانشجویان مواجه و تلاش شد 

این امتحانات براساس استانداردهای جهانی برگزار شود، اما قطع‌به‌یقین با 

ایده‌آل‌های مدنظر این واحد دانشگاهی فاصله دارد که امید می‌رود با بهره‌گیری 

از نظرات دانشجویان فرهیخته خود در مسیر پاسخ به خواسته‌های متعالی 

ایشان گام‌های رو به جلویی بردارد.« 

علمایی با اشاره به حضور بیش از 12ساعته‌ کارشناسان فنی، مراقبان و 

پشتیبانان آموزشی در واحد الکترونیکی در جهت برگزاری آزمون آنلاین 

خاطرنشان کرد: »پشتیبانان فنی و آموزشی این واحد از صفر تا صد فرآیند 

برگزاری امتحان الکترونیکی با دانشجویان همراه بودند تا درصورت هرگونه 

مشکل درصدد رفع آن برآیند. 

گاهی اوقات دانشجویان در زمان حضور در آزمون آزمایشی که پیش از آزمون 

اصلی برگزار می‌شد، با مشکلات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری مربوط به سیستم 

خانگی خود روبه‌رو می‌شدند که در مواردی ساعت‌ها متخصصان فنی واحد 

الکترونیکی تمام تلاش خود را مصروف رفع این نواقص می‌کردند.« 

جواد علمایی، مسئول ستاد مرکزی آموزش مجازی دانشگاه آزاد اسلامی و 

معاون علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه به همراه اسدالله متاجی، مدیرکل 

آموزش و گسترش دانشگاه آزاد اسلامی و شعبانعلی صفری‌ثابت، مدیرکل دفتر 

برنامه‌ریزی آموزشی و درسی معاونت علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه، 

ضمن بازدید از واحد الکترونیکی دانشگاه آزاد اسلامی، در جریان روند برگزاری 

آزمون‌های الکترونیکی این واحد دانشگاهی قرار گرفتند. 

  چه خبر از دانشگاه

»فرهیختگان« گزارش می‌دهد

یست‌بوم خلاق«  نقش نادیده »ز
ونا در مقابله با کر

آموزش یکی از مهم‌ترین 

رسالت‌های دانشگاه است و 

برای اینکه دانشگاه بتواند به 

این رسالت خود به بهترین نحو 

ممکن عمل کند باید هر از چند گاهی با بازنگری در روش‌ها و مواد 

آموزشی و بررسی نقاط قوت و ضعف و شرایط زمانی به ایجاد تحول 

لازم در حوزه آموزش و سایر حوزه‌ها اقدام کند. با توجه به بیانات 

مقام‌معظم‌رهبری)مدظله العالی( که می‌فرمایند تحول‌خواهی به 

معنای گرایش مستمر به بهتر شدن و اکتفا نکردن به داشته‌های 

موجود است، ایجاد تحول در حوزه‌های مختلف دانشگاه بیش از پیش 

احساس می‌شود و مدتی است که این موضوع در دستورکار برنامه‌ریزان 

و صاحب‌نظران آموزش عالی نیز قرار گرفته است. 

در سال‌های اخیر برخی از دانشگاه‌ها به تدوین و تعریف رشته‌های جدید 

بین رشته‌ای پرداخته‌اند که این گام براساس نیازهای جدید در جامعه و 

پیشرفت در عرصه‌های علمی و پژوهشی صورت‌ گرفته است. دانشگاه 

آزاد اسلامی نیز با بیش از 30 هزار عضو هیات‌علمی پتانسیل قوی‌ای 

در طراحی رشته‌های جدید و بین‌رشته‌ای دارد. همچنین بازنگری 

سرفصل دروس مختلف مأموریتی مهم و ضروری است که اخیرا معاونت 

علمی دانشگاه نگاه جدی به آن دارد و دانشگاه آزاد اسلامی می‌تواند 

با به‌کارگیری پتانسیل خود در بررسی و ایجاد این تحول پیشرو باشد. 

اگرچه در علوم انسانی فعالیت‌های خوبی آغاز شده است، اما به نظر 

می‌رسد در سایر حوزه‌ها نظیر مهندسی و علوم پایه مشارکت جدی 

همکاران را طلب می‌کند. 

در شرایط فعلی کرونا که آموزش به‌صورت مجازی در دانشگاه‌ها درحال 

انجام است ساخت محتواهای آموزشی مناسب به همراه این تغییر و 

تحول و پیش‌نویس سرفصل‌های دروس مختلف می‌تواند سرلوحه کار 

قرار گیرد و اساتید باید با تفکر جدید به دنبال خلق ایده‌های نو در 

تدوین بسته‌های آموزشی مجازی و تولید محتواهای علمی مناسب 

باشند تا از این طریق تفاوت محتوای کلاس حضوری و کلاس مجازی 

به حداقل رسیده و حتی با کیفیتی بالاتر ارائه شود. این امر کمک 

شایانی به ارتقای کیفیت آموزش و رشد علمی دانشجویان خواهد کرد. 

به‌نظر می‌رسد همه حوزه‌ها حتی حوزه فرهنگی نیز باید تلاش کنند 

با تولید محتواهای مجازی جدید از این تحول جا نمانند و این امر جز 

با مدیریت جهادی و تلاش همه‌جانبه همه ارکان دانشگاه امکان‌پذیر 

نیست. 

یکی دیگر از موضوعاتی که دارای اهمیت بسیار زیادی است نیاز 

دانشگاه به حرکت به سمت اقتصاد غیرشهریه‌ای و کاهش وابستگی به 

شهریه است که با توجه به گستردگی واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در 

سطح کشور این امکان برای دانشگاه فراهم است که متناسب با شرایط 

اقلیمی و منطقه‌ای واحدها به عرصه‌های مختلف کشاورزی، صنعت، 

گردشگری و... ورود کرده و این حرکتی را که مدتی است در دانشگاه 

آزاد اسلامی آغاز شده است با جدیت و اهتمام بیشتری ادامه دهد. 

  یادداشت

وم حرکت اساتید در جهت خلق  لز
ایده‌های نو   و تولید محتواهای علمی

مجید حق‌وردی
 رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد فراهان


